
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

1  i f  CV,4Yl №  0 1  ~ 1 2 / /  У 9 3 4

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области 
Администрация Волгоградской области вносит в Волгоградскую областную 
Думу проект закона Волгоградской области "О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Волгоградской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов".

Официальным представителем Администрации Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен директор Государственного учреждения 
"Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Волгоградской 
области" Пайль А.В.

Приложение: 1. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Волгоградской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
2. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов" (второе чтение) 
на i л. в 1 экз.
3. Проект закона Волгоградской области "О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов" на Ч л. в 1 экз.
4. Приложения к проекту закона Волгоградской области 
"О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Волгоградской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов": 
приложение 1 "Доходы бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Волго­
градской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов" на S  л. в 1 экз.;

Волгоградская областная Дума

иштъ

mailto:kancel@volganet.ru


2

приложение 2 "Распределение бюджетных ассигно­
ваний бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Волгоградской области 
по разделам и подразделам, целевым статьям и видам 
расходов классификации расходов бюджета на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов" на &  л. в 1 экз.
5. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Волгоград­
ской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов" на УС л. в 1 экз.
6. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О бюджете Террито­
риального фонда обязательного медицинского страхо­
вания Волгоградской области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов" на J л. в 1 экз.
7. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Волгоградской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов", 
на У л. в 1 экз.
8. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Волгоградской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" 
на У л. в 1 экз.
9. Копия постановления Администрации Волгоград­
ской области от 25 октября 2023 г. № 716-п "О проекте 
закона Волгоградской области "О бюджете Террито­
риального фонда обязательного медицинского страхо­
вания Волгоградской области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов" на У л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Дубинина Наталья Алексеевна
53- 27-37



Внесен Администрацией 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Волгоградской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Волгоградской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
Государственным учреждением
"Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования 
Волгоградской области"



Внесен Администрацией 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Волгоградской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной и 
налоговой политике доработать указанный законопроект и внести его на 
рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
Государственным учреждением 
"Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования 
Волгоградской области"



Внесен Администрацией 
Волгоградской области

лг /а д а
Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Волгоградской области на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов

Статья 1. Основные характеристики бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Волгоградской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Волгоградской области 
(далее - Фонд) на 2024 год:

общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 
42289908,9 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 42289908,9 тыс. 
рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Фонда на 2025 год и 
на 2026 год в следующих размерах:

общий объем доходов бюджета Фонда на 2025 год в сумме 
45209848,6 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 48220948,2 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Фонда на 2025 год в сумме 
45209848,6 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 48220948,2 тыс. рублей.

Статья 2. Доходы бюджета Фонда на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов

Утвердить доходы бюджета Фонда по кодам бюджетной 
классификации Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов согласно приложению 1 к настоящему Закону.



2

Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета Фонда на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов

Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного 
статьей 1 настоящего Закона, распределение бюджетных ассигнований 
бюджета Фонда по разделам и подразделам, целевым статьям и видам 
расходов классификации расходов бюджета на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему Закону.

Статья 4. Межбюджетные трансферты бюджету Фонда на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов, получаемые из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

1. Бюджетные ассигнования Фонда в сумме 41277817,50 тыс. рублей, 
получаемые в 2024 году в виде межбюджетных трансфертов из 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования, 
направляются на финансовое обеспечение расходных обязательств, 
возникающих при осуществлении переданных органам государственной 
власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской 
Федерации в сфере обязательного медицинского страхования в текущем 
финансовом году и в предшествующие годы.

2. Бюджетные ассигнования Фонда в сумме 854317,90 тыс. рублей, 
получаемые в 2024 году в виде прочих межбюджетных трансфертов, 
направляются на финансовое обеспечение расходных обязательств, 
возникающих при осуществлении переданных органам государственной 
власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской 
Федерации в сфере обязательного медицинского страхования в текущем 
финансовом году и в предшествующие годы.

Статья 5. Особенности исполнения бюджета Фонда в 2024 году

1. Остатки собственных средств бюджета Фонда на 1 января 
2024 года, образовавшиеся в результате неполного их использования в 
2023 году, а также сверхплановые доходы, поступающие в 2024 году в 
бюджет Фонда, направляются на финансовое обеспечение расходных 
обязательств, возникающих при осуществлении переданных органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий 
Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования в 
текущем финансовом году и в предшествующие годы, с внесением 
изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Фонда.

2. Установить, что межбюджетные трансферты, дополнительно 
получаемые из Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования и из областного бюджета, а также прочие межбюджетные 
трансферты до момента внесения соответствующих изменений в 
настоящий Закон учитываются в сводной бюджетной росписи бюджета 
Фонда на 2024 год и направляются на финансовое обеспечение расходных 
обязательств, возникающих при осуществлении переданных органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий 
Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования в 
текущем финансовом году и в предшествующие годы.



3

Статья 6. Расходы на ведение дела страховых медицинских 
организаций

1. Норматив расходов на ведение дела страховых медицинских 
организаций устанавливается:

на 2024 год - в размере 0,9 процента от суммы средств, поступивших 
в страховую медицинскую организацию по дифференцированным
подушевым нормативам;

на 2025 год - в размере 0,9 процента от суммы средств, поступивших 
в страховую медицинскую организацию по дифференцированным
подушевым нормативам;

на 2026 год - в размере 0,9 процента от суммы средств, поступивших 
в страховую медицинскую организацию по дифференцированным
подушевым нормативам.

Статья 7. Размер и цели использования средств нормированного 
страхового запаса Фонда

1. Средства нормированного страхового запаса Фонда используются 
на следующие цели:

дополнительное финансовое обеспечение реализации 
территориальных программ обязательного медицинского страхования 
путем предоставления страховой медицинской организации недостающих 
для оплаты медицинской помощи средств;

расчеты за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам 
за пределами территории субъекта Российской Федерации, в котором 
выдан полис обязательного медицинского страхования, в части:

возмещения территориальным фондам обязательного медицинского 
страхования других субъектов Российской Федерации затрат по оплате 
стоимости медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным на 
территории Волгоградской области, в объеме, предусмотренном базовой 
программой обязательного медицинского страхования;

оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими 
организациями, расположенными на территории Волгоградской области, 
лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской 
Федерации, с последующим восстановлением средств в состав 
нормированного страхового запаса по мере возмещения затрат другими 
территориальными фондами;

финансовое обеспечение мероприятий по организации
дополнительного профессионального образования медицинских
работников по программам повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования;

софинансирование расходов медицинских организаций на оплату 
труда врачей и среднего медицинского персонала;

финансовое обеспечение мер по компенсации медицинским 
организациям недополученных доходов в связи с сокращением объемов 
медицинской помощи, установленных территориальной программой 
обязательного медицинского страхования, в условиях чрезвычайной 
ситуации и (или) при возникновении угрозы распространения заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих.



4

2. Установить общий размер нормированного страхового запаса 
Фонда:

на 2024 год - до 4422091,4 тыс. рублей; 
на 2025 год - до 4721299,3 тыс. рублей; 
на 2026 год - до 5022355,7 тыс. рублей.

Статья 8. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
Государственным учреждением 
"Территориальный фонд 
обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области"



Приложение 1 
к Закону Волгоградской области 

«О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Волгоградской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Доходы бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Волгоградской области
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

(тыс, рублей)
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Наименование дохода 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5
000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 157773,5 157773,5 157773,5

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государства

127187,0 127187,0 127187,0

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат 
государства

127187,0 127187,0 127187,0

000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
государства

127187,0 127187,0 127187,0

395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов территориальных фондов
обязательного медицинского страхования

127187,0 127187,0 127187,0

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 30586,5 30586,5 30586,5



2

ООО 1 16 07000 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в 
случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед
государственным (муниципальным)
органом, органом управления
государственным внебюджетным фондом, 
казенным учреждением, Центральным 
банком Российской Федерации, иной 
организацией, действующей от имени 
Российской Федерации

6032,9 6032,9 6032,9

ООО 1 16 07010 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государственным 
(муниципальным) контрактом

0,2 0,2 0,2

395 1 16 07010 09 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
случае просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств,
предусмотренных государственным
контрактом, заключенным
территориальным фондом обязательного
медицинского страхования

0,2 0,2 0,2



3

ООО 1 16 07090 00 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени,
уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств 
перед государственным (муниципальным) 
органом, казенным учреждением,
Центральным банком Российской
Федерации, государственной корпорацией

6032,7 6032,7 6032,7

395 1 16 07090 09 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени,
уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств 
перед территориальным фондом
обязательного медицинского страхования

6032,7 6032,7 6032,7

ООО 1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения
причиненного ущерба (убытков)

24553,6 24553,6 24553,6

ООО 1 16 10100 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств

10117,1 10117,1 10117,1

395 1 16 10100 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в 
части бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского
страхования)

10117,1 10117,1 10117,1



4

395 1 16 10110 00 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении 
страховых случаев, когда
выгодоприобретателями выступают
получатели средств бюджетов
государственных внебюджетных фондов 
и прочее возмещение ущерба,
причиненного федеральному имуществу, 
находящемуся в их владении и
пользовании

14436,5 14436,5 14436,5

395 1 16 10119 09 0000 140 Платежи по искам, предъявленным 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования, к лицам, 
ответственным за причинение вреда 
здоровью застрахованного лица, в целях 
возмещения расходов на оказание 
медицинской помощи

14436,5 14436,5 14436,5

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 42132135,4 45052075,1 48063174,7
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации

42132135,4 45052075,1 48063174,7

000 2 02 50000 00 0000 150 Межбюджетные трансферты,
передаваемые бюджетам
государственных внебюджетных фондов

42132135,4 45052075,1 48063174,7

395 2 02 55093 09 0000 150 Субвенции бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования на финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации

41277817,5 44138549,3 47088592,5



5

000 2 02 59999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
государственных внебюджетных фондов

854317,9 913525,8 974582,2

395 2 02 59999 09 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

854317,9 913525,8 974582,2

Доходы, всего 42289908,9 45209848,6 48220948,2

Директор Государственного учреждения 
"Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования 
Волгоградской области" А.В.Пайль



Приложение 2 
к Закону Волгоградской области 

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 

Волгоградской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Волгоградской области по разделам и подразделам, целевым статьям 

и видам расходов классификации расходов бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

(тыс. рублей)

Наименование Раз­
дел

Под­
раз­
дел

Целевая
статья

расходов

Вид
расходов 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8
Общегосударственные вопросы 01 00 303088,9 303088,9 303088,9
Другие общегосударственные 
вопросы 01 13 303088,9 303088,9 303088,9

Непрограммные направления 
деятельности бюджета 
Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области

01 13 98 0 00 00000 303088,9 303088,9 303088,9

Выполнение функций аппарата 
органа управления 01 13 98 2 00 00000 303088,9 303088,9 303088,9



2

Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области
Финансовое обеспечение 
организации обязательного 
медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской 
Федерации

01 13 98 2 00 50930 303088,9 303088,9 303088,9

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами 
управления государственными
внебюджетными фондами

01 13 98 2 00 50930 100 216571,5 216571,5 216571,5

Расходы на выплаты персоналу 
государственных внебюджетных
фондов

01 13 98 2 00 50930 140 216571,5 216571,5 216571,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 98 2 00 50930 200 86415,9 86415,9 86415,9

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 98 2 00 50930 240 86415,9 86415,9 86415,9

Иные бюджетные ассигнования 01 13 98 2 00 50930 800 101,5 101,5 101,5
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 01 13 98 2 00 50930 850 101,5 101,5 101,5

Здравоохранение 09 00 41986820,0 44906759,7 47917859,3
Другие вопросы в области 09 09 41986820,0 44906759,7 47917859,3



3

здравоохранения
Г осударственная программа
Волгоградской области «Развитие 
здравоохранения в Волгоградской 
области»

09 09 42 0 00 00000 40974728,6 43835460,4 46785503,6

Подпрограмма «Организация 
обязательного медицинского 
страхования на территории 
Волгоградской области»

09 09 42 4 00 00000 40974728,6 43835460,4 46785503,6

Комплекс процессных мероприятий 
«Финансовое обеспечение 
территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования в рамках базовой 
программы обязательного 
медицинского страхования»

09 09 42 4Я1 00000 40974728,6 43835460,4 46785503,6

Финансовое обеспечение 
организации обязательного 
медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской 
Федерации

09 09 42 4Я1 50930 40974728,6 43835460,4 46785503,6

Социальное обеспечение и иные
выплаты населению 09 09 42 4Я1 50930 300 39374728,6 42135460,4 44985503,6

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат

09 09 42 4Я1 50930 320 39374728,6 42135460,4 44985503,6

Межбюджетные трансферты 09 09 42 4Я1 50930 500 1600000,0 1700000,0 1800000,0
Иные межбюджетные трансферты 09 09 42 4Я1 50930 540 1600000,0 1700000,0 1800000,0



4

Непрограммные направления 
деятельности бюджета 
Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области

09 09 98 0 00 00000 1012091,4 1071299,3 1132355,7

Реализация государственных
функций в области социальной 
политики

09 09 98 1 00 00000 1012091,4 1071299,3 1132355,7

Финансовое обеспечение 
организации обязательного 
медицинского страхования на 
территории Волгоградской области, 
за исключением расходов, 
осуществляемых за счет средств 
субвенции из бюджета 
Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования бюджету 
Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области

09 09 98 1 00 21140 881607,4 940815,3 1001871,7

Социальное обеспечение и иные
выплаты населению 09 09 98 1 00 21140 300 881607,4 940815,3 1001871,7

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат

09 09 98 1 00 21140 320 881607,4 940815,3 1001871,7

Финансовое обеспечение 
мероприятий по организации 
дополнительного
профессионального образования

09 09 98 1 00 21320 130484,0 130484,0 130484,0



5

медицинских работников по 
программам повышения 
квалификации, а также по 
приобретению и проведению 
ремонта медицинского 
оборудования
Предоставление субсидий
бюджетным, автономным
учреждениям и иным
некоммерческим организациям

09 09 98 1 00 21320 600 130484,0 130484,0 130484,0

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 98 1 00 21320 610 130484,0 130484,0 130484,0

Всего 42289908,9 45209848,6 48220948,2

Директор Государственного учреждения 
"Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования 
Волгоградской области"

А.В.Пайль



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования

Волгоградской области на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов"

Настоящий проект закона подготовлен в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным 
законом от 29.11.2010 № 326-ФЗ "Об обязательном медицинском 
страховании в Российской Федерации" и законом Волгоградской области 
от 11.06.2008 № 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской 
области".

1. Доходная часть бюджета Фонда на 2024 год.
Доходы -  всего: 42 289 908,9 тыс. рублей.
Доходы фонда обязательного медицинского страхования 

формируются за счет следующих источников.
1.1. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

территориальных фондов обязательного медицинского страхования 
(поступления от медицинских организаций по реэкспертизе, проведенной 
Фондом, а также перечисления страховыми медицинскими организациями в 
бюджет Фонда средств от экспертной деятельности для формирования 
нормированного страхового запаса в соответствии с частью 6.3 статьи 26 
Федерального закона от 29.11.2010 г. № 326-ФЗ "Об обязательном 
медицинском страховании в Российской Федерации" для финансового 
обеспечения мероприятий по организации дополнительного 
профессионального образования медицинских работников по программам 
повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта 
медицинского оборудования) в сумме 127 187,0 тыс. рублей. Планируются 
расчетно-аналитическим методом по поступлениям за текущий финансовый 
год.

1.2. Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки 
исполнения поставщиком обязательств, предусмотренных государственным 
(муниципальным) контрактом, заключенным территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования в сумме 0,2 тыс. рублей. 
Планируются расчетно-аналитическим методом по поступлениям за 
текущий финансовый год и отчетный финансовый год.

1.3. Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом 
или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед территориальным фондом обязательного медицинского 
страхования (поступления от применения штрафных санкций по 
экспертной деятельности и контрольно-ревизионной работе Фонда) в 
сумме 6 032,7 тыс. рублей. Планируются по среднегодовой величине 
поступлений за последние три года.



2

1.4. Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого использования 
бюджетных средств (в части бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования) в сумме 10 117,1 тыс. рублей. 
Планируются по среднегодовой величине поступлений за последние три 
года.

1.5. Платежи по искам, предъявленным территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования, к лицам, ответственным за 
причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения 
расходов на оказание медицинской помощи (взыскания по 
регрессным искам) в сумме 14 436,5 тыс. рублей. Планируются расчетно­
аналитическим методом по поступлениям от возмещений по регрессным 
искам за последние три года.

1.6. Размер субвенции ФФОМС на 2024 год планируется в сумме 
41 277 817,5 тыс. рублей и определен в соответствии с методикой 
распределения субвенций, предоставляемых из бюджета Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования бюджетам 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования на 
осуществление переданных органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере 
обязательного медицинского страхования, утвержденной постановлением 
Правительства от 05.05.2012 г. № 462. Размер субвенций определяется 
исходя из численности застрахованного по обязательному медицинскому 
страхованию населения Волгоградской области на 01.01.2023 года 
(2 301 844 человек) и норматива финансового обеспечения базовой 
программы обязательного медицинского страхования на 2024 год в размере 
17 932,5 рублей на 1 человека в год, установленного проектом 
федерального закона "О бюджете Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов".

1.7. Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования, за 
медицинскую помощь, оказанную лицам, застрахованным за пределами 
территории Волгоградской области, планируются в сумме 
854 317,9 тыс. рублей. Планируются расчетно-аналитическим методом по 
поступлениям за текущий финансовый год и отчетный финансовый год.

2. Расходная часть бюджета Фонда на 2024 год.
Расходы -  всего: 42 289 908,9 тыс. рублей.
2.1. Расходы Фонда по разделу 09 "Здравоохранение" на 2024 год 

планируются в сумме 41 986 820,0 тыс. рублей.
2.1.1. Расходы на государственную программу Волгоградской 

области "Развитие здравоохранения Волгоградской области" по 
подпрограмме "Организация обязательного медицинского страхования на 
территории Волгоградской области" в рамках основного мероприятия



3

"Финансовое обеспечение территориальной программы обязательного 
медицинского страхования в рамках базовой программы обязательного 
медицинского страхования" в сумме 40 974 728,6 тыс. рублей включают в 
себя:

- финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территории Волгоградской области за счет субвенции 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования в части 
расходов, связанных с оплатой медицинской помощи, оказанной на 
территории Волгоградской области лицам, застрахованным в 
Волгоградской области -  39 374 728,6 тыс. рублей;

- финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территории Волгоградской области за счет субвенции 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования в части 
расходов, связанных с межтерриториальными расчетами за медицинскую 
помощь, оказанную на территориях других субъектов РФ лицам, 
застрахованным в Волгоградской области -  1 600 000,0 тыс. рублей.

2.1.2. Расходы по непрограммным направлениям деятельности 
бюджета Фонда в части расходов на реализацию государственных 
функций в области социальной политики в сумме 1 012 091,4 тыс. рублей 
включают в себя:

- финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территории Волгоградской области (за счет прочих 
межбюджетных трансфертов от территориальных фондов других регионов 
по межтерриториальным расчетам, доходов от штрафов, денежных 
взысканий, возмещения средств, использованных не по целевому 
назначению, доходов от компенсации затрат), в части расходов, связанных 
с оплатой медицинской помощи, оказанной на территории Волгоградской 
области лицам, застрахованным в других субъектах РФ 
881 607,4 тыс. рублей;

финансовое обеспечение мероприятий по организации 
дополнительного профессионального образования медицинских 
работников по программам повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования -  
130 484,0 тыс. рублей. Указанные расходы осуществляются в соответствии 
с пунктом 7.1 части 2 статьи 20 Федерального закона от 29.11.2010 г. 
№ 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской 
Федерации" и Постановлением правительства РФ от 26.02.2021 № 273 "Об 
утверждении Правил использования медицинскими организациями 
средств нормированного страхового запаса Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования, нормированного страхового 
запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования 
для финансового обеспечения мероприятий по организации 
дополнительного профессионального образования медицинских



4

работников по программам повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования".

2.2. Финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территории Волгоградской области в части 
расходов на выполнение функций аппарата органа управления Фонда на 
2024 год осуществляется за счет субвенции Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования и предусматривает расходы на 
выплаты персоналу Фонда с начислениями страховых взносов и расходы 
на закупку товаров, работ и услуг для нужд Фонда. Планируются на 
основании заключенных договоров и необходимых расходов в 
соответствии с текущей потребностью подразделений Фонда и 
согласовываются Федеральным фондом обязательного медицинского 
страхования.

Общая сумма расходов на аппарат органа управления Фонда на 
2024 год составляет 303 088,9 тыс. рублей.

3. Общие положения.
3.1. Территориальная программа обязательного медицинского 

страхования является составной частью Территориальной программы 
государственных гарантий бесплатного оказания населению Волгоградской 
области бесплатной медицинской помощи.

Стоимость Территориальной программы ОМС на 2024 год 
составляет 40 974 728,6 тыс. рублей.

Расходы на финансирование территориальной программы ОМС на 
2024 год запланированы в сумме 40 974 728,6 тыс. рублей и обеспечены на 
100% .

4. Доходная часть бюджета Фонда на 2025 год.
Доходы -  всего: 45 209 848,6 тыс. рублей.
Доходы фонда обязательного медицинского страхования 

формируются за счет следующих источников.
4.1. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

территориальных фондов обязательного медицинского страхования 
(поступления от медицинских организаций по реэкспертизе, проведенной 
Фондом, а также перечисления страховыми медицинскими организациями в 
бюджет Фонда средств от экспертной деятельности для формирования 
нормированного страхового запаса в соответствии с частью 6.3 статьи 26 
Федерального закона от 29.11.2010 г. № 326-ФЗ "Об обязательном 
медицинском страховании в Российской Федерации" для финансового 
обеспечения мероприятий по организации дополнительного 
профессионального образования медицинских работников по программам 
повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта 
медицинского оборудования) в сумме 127 187,0 тыс. рублей. Планируются 
на уровне 2024 года.

4.2. Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки 
исполнения поставщиком обязательств, предусмотренных государственным



5

(муниципальным) контрактом, заключенным территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования в сумме 0,2 тыс. рублей. 
Планируются на уровне 2024 года.

4.3. Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 
законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования (поступления от применения штрафных 
санкций по экспертной деятельности и контрольно-ревизионной работе 
Фонда) в сумме 6 032,7 тыс. рублей. Планируются на уровне 2024 года.

4.4. Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого использования 
бюджетных средств (в части бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования) в сумме 10 117,1 тыс. рублей. 
Планируются на уровне 2024 года.

4.5. Платежи по искам, предъявленным территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования, к лицам, ответственным за 
причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения 
расходов на оказание медицинской помощи (взыскания по регрессным 
искам) в сумме 14 436,5 тыс. рублей. Планируются на уровне 2024 года.

4.6. Размер субвенции ФФОМС на 2025 год планируется в сумме 
44 138 549,3 тыс. рублей и определен в соответствии с методикой 
распределения субвенций, предоставляемых из бюджета Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования бюджетам 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования на 
осуществление переданных органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере 
обязательного медицинского страхования, утвержденной постановлением 
Правительства от 05.05.2012 № 462. Размер субвенций определяется исходя 
из численности застрахованного по обязательному медицинскому 
страхованию населения Волгоградской области на 01.01.2023 года 
(2 301 844 человек) и норматива финансового обеспечения базовой 
программы обязательного медицинского страхования на 2025 год в размере 
19 175,3 рублей на 1 человека в год, установленного проектом 
федерального закона "О бюджете Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов".

4.7. Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования, за 
медицинскую помощь, оказанную лицам, застрахованным за пределами 
территории Волгоградской области, в сумме 913 525,8 тыс. рублей. 
Планируются на уровне 2024 года с учетом прироста стоимости 
территориальной программы ОМС.

5. Расходная часть бюджета Фонда на 2025 год.
Расходы -  всего: 45 209 848,6 тыс. рублей.



6

5.1. Расходы Фонда по разделу 09 "Здравоохранение" на 2025 год 
планируются в сумме 44 906 759,7 тыс. рублей.

5.1.1. Расходы на государственную программу Волгоградской 
области "Развитие здравоохранения Волгоградской области" по 
подпрограмме "Организация обязательного медицинского страхования на 
территории Волгоградской области" в рамках основного мероприятия 
"Финансовое обеспечение территориальной программы обязательного 
медицинского страхования в рамках базовой программы обязательного 
медицинского страхования" в сумме 43 835 460,4 тыс. рублей включают в 
себя:

- финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территории Волгоградской области за счет субвенции 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования в части 
расходов, связанных с оплатой медицинской помощи, оказанной на 
территории Волгоградской области лицам, застрахованным в 
Волгоградской области -  42 135 460,4 тыс. рублей;

- финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территории Волгоградской области за счет субвенции 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования в части 
расходов, связанных с межтерриториальными расчетами за медицинскую 
помощь, оказанную на территориях других субъектов РФ лицам, 
застрахованным в Волгоградской области -  1 700 000,0 тыс. рублей.

5.1.2. Расходы по непрограммным направлениям деятельности 
бюджета Фонда в части расходов на реализацию государственных 
функций в области социальной политики в сумме 1 071 299,3 тыс. рублей 
включают в себя:

- финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территории Волгоградской области (за счет прочих 
межбюджетных трансфертов от территориальных фондов других регионов 
по межтерриториальным расчетам, доходов от штрафов, денежных 
взысканий, возмещения средств, использованных не по целевому 
назначению, доходов от компенсации затрат), в части расходов, связанных 
с оплатой медицинской помощи, оказанной на территории Волгоградской 
области лицам, застрахованным в других субъектах РФ 
940 815,3 тыс. рублей;

финансовое обеспечение мероприятий по организации 
дополнительного профессионального образования медицинских 
работников по программам повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования. 
Указанные расходы осуществляются в соответствии с пунктом 7.1 части 2 
статьи 20 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ "Об обязательном 
медицинском страховании в Российской Федерации" и Постановлением 
правительства РФ от 26.02.2021 № 273 "Об утверждении Правил 
использования медицинскими организациями средств нормированного



7

страхового запаса Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования, нормированного страхового запаса территориального фонда 
обязательного медицинского страхования для финансового обеспечения 
мероприятий по организации дополнительного профессионального 
образования медицинских работников по программам повышения 
квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта 
медицинского оборудования". Расходы по данному направлению 
планируются на уровне 2024 года и составляет 130 484,0 тыс. рублей.

5.2. Финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территории Волгоградской области в части 
расходов на выполнение функций аппарата органа управления Фонда на 
2025 год осуществляется за счет субвенции Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования и предусматривает расходы на 
выплаты персоналу Фонда с начислениями страховых взносов и расходы 
на закупку товаров, работ и услуг для нужд Фонда. Общая сумма расходов 
на аппарат органов управления на 2025 год планируется на уровне
2024 года и составляет 303 088,9 тыс. рублей.

6. Общие положения.
6.1. Территориальная программа обязательного медицинского 

страхования является составной частью Территориальной программы 
государственных гарантий бесплатного оказания населению Волгоградской 
области бесплатной медицинской помощи.

Стоимость Территориальной программы ОМС на 2025 год 
составляет 43 835 460,4 тыс. рублей.

Расходы на финансирование территориальной программы ОМС на
2025 год запланированы в сумме 43 835 460,4 тыс. рублей и обеспечены на
100% .

7. Доходная часть бюджета Фонда на 2026 год.
Доходы -  всего: 48 220 948,2 тыс. рублей.
Доходы фонда обязательного медицинского страхования 

формируются за счет следующих источников.
7.1. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

территориальных фондов обязательного медицинского страхования 
(поступления от медицинских организаций по реэкспертизе, проведенной 
Фондом, а также перечисления страховыми медицинскими организациями в 
бюджет Фонда средств от экспертной деятельности для формирования 
нормированного страхового запаса в соответствии с частью 6.3 статьи 26 
Федерального закона от 29.11.2010 г. № 326-ФЗ "Об обязательном 
медицинском страховании в Российской Федерации" для финансового 
обеспечения мероприятий по организации дополнительного 
профессионального образования медицинских работников по программам 
повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта 
медицинского оборудования) в сумме 127 187,0 тыс. рублей. Планируются 
на уровне 2024 года.



8

7.2. Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки 
исполнения поставщиком обязательств, предусмотренных государственным 
(муниципальным) контрактом, заключенным территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования в сумме 0,2 тыс. рублей. 
Планируются на уровне 2024 года.

7.3. Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 
законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования (поступления от применения штрафных санкций 
по экспертной деятельности и контрольно-ревизионной работе Фонда) в 
сумме 6 032,7 тыс. рублей. Планируются на уровне 2024 года.

7.4. Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого использования 
бюджетных средств (в части бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования) в сумме 10 117,1 тыс. рублей. 
Планируются на уровне 2024 года.

7.5. Платежи по искам, предъявленным территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования, к лицам, ответственным за 
причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения 
расходов на оказание медицинской помощи (взыскания по регрессным 
искам) в сумме 14 436,5 тыс. рублей. Планируются на уровне 2024 года.

7.6. Размер субвенции ФФОМС на 2026 год планируется в сумме 
47 088 592,5 тыс. рублей и определен в соответствии с методикой 
распределения субвенций, предоставляемых из бюджета Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования бюджетам 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования на 
осуществление переданных органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере 
обязательного медицинского страхования, утвержденной постановлением 
Правительства от 05.05.2012 № 462. Размер субвенций определяется исходя 
из численности застрахованного по обязательному медицинскому 
страхованию населения Волгоградской области на 01.01.2023 года 
(2 301 844 человек) и норматива финансового обеспечения базовой 
программы обязательного медицинского страхования на 2026 год в размере 
20 456,9 рублей на 1 человека в год, установленного проектом 
федерального закона "О бюджете Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов".

7.7. Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования, за 
медицинскую помощь, оказанную лицам, застрахованным вне территории 
Волгоградской области, в сумме 974 582,2 тыс. рублей. Планируются на 
уровне 2025 года с учетом прироста стоимости территориальной 
программы ОМС.



9

8. Расходная часть бюджета Фонда на 2026 год.
Расходы -  всего: 48 220 948,2 тыс. рублей.
8.1. Расходы Фонда по разделу 09 "Здравоохранение" на 2026 год 

планируются в сумме 47 917 859,3 тыс. рублей.
8.1.1. Расходы на государственную программу Волгоградской 

области "Развитие здравоохранения Волгоградской области" по 
подпрограмме "Организация обязательного медицинского страхования на 
территории Волгоградской области" в рамках основного мероприятия 
"Финансовое обеспечение территориальной программы обязательного 
медицинского страхования в рамках базовой программы обязательного 
медицинского страхования" в сумме 46 785 503,6 тыс. рублей включают в 
себя:

- финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территории Волгоградской области за счет субвенции 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования в части 
расходов, связанных с оплатой медицинской помощи, оказанной на 
территории Волгоградской области лицам, застрахованным в 
Волгоградской области -  44 985 503,6 тыс. рублей;

- финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территории Волгоградской области за счет субвенции 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования в части 
расходов, связанных с межтерриториальными расчетами за медицинскую 
помощь, оказанную на территориях других субъектов РФ лицам, 
застрахованным в Волгоградской области -  1 800 000,0 тыс. рублей.

8.1.2. Расходы по непрограммным направлениям деятельности 
бюджета Фонда в части расходов на реализацию государственных 
функций в области социальной политики в сумме 1 132 355,7 тыс. рублей 
включают в себя:

- финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территории Волгоградской области (за счет прочих 
межбюджетных трансфертов от территориальных фондов других регионов 
по межтерриториальным расчетам, доходов от штрафов, денежных 
взысканий, возмещения средств, использованных не по целевому 
назначению, доходов от компенсации затрат), в части расходов, связанных 
с оплатой медицинской помощи, оказанной на территории Волгоградской 
области лицам, застрахованным в других субъектах РФ
1 001 871,7 тыс. рублей;

финансовое обеспечение мероприятий по организации 
дополнительного профессионального образования медицинских 
работников по программам повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования. 
Указанные расходы осуществляются в соответствии с пунктом 7.1 части 2 
статьи 20 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ "Об обязательном 
медицинском страховании в Российской Федерации" и Постановлением



10

правительства РФ от 26.02.2021 г. № 273 "Об утверждении Правил 
использования медицинскими организациями средств нормированного 
страхового запаса Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования, нормированного страхового запаса территориального фонда 
обязательного медицинского страхования для финансового обеспечения 
мероприятий по организации дополнительного профессионального 
образования медицинских работников по программам повышения 
квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта 
медицинского оборудования". Расходы по данному направлению 
планируются на уровне 2024 года и составляет 130 484,0 тыс. рублей.

8.2. Финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территории Волгоградской области в части 
расходов на выполнение функций аппарата органа управления Фонда на 
2025 год осуществляется за счет субвенции Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования и предусматривает расходы на 
выплаты персоналу Фонда с начислениями страховых взносов и расходы 
на закупку товаров, работ и услуг для нужд Фонда. Общая сумма расходов 
на аппарат органов управления на 2026 год планируется на уровне 2024 
года и составляет 303 088,9 тыс. рублей.

9. Общие положения.
9.1. Территориальная программа обязательного медицинского 

страхования является составной частью Территориальной программы 
государственных гарантий бесплатного оказания населению Волгоградской 
области бесплатной медицинской помощи.

Стоимость Территориальной программы ОМС на 2026 год 
составляет 46 785 503,6 тыс. рублей.

Расходы на финансирование территориальной программы ОМС 
на 2026 год запланированы в сумме 46 785 503,6 тыс. рублей и обеспечены 
на 100%.

Директор Государственного учреждения 
"Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования 
Волгоградской области"



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Волгоградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов"

1. Общая величина доходов Фонда на 2024 год составляет 
42 289 908,9 тыс. рублей и включает в себя:

1) межбюджетные трансферты Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования — 41 277 817,5 тыс. рублей (удельный вес в 
общей сумме доходов -  97,6 %);

2) прочие межбюджетные трансферты (поступление от ТФОМС 
других регионов по межтерриториальным расчетам)
854 317,9 тыс. рублей (удельный вес в общей сумме доходов -  2,0 %);

3) денежные взыскания (штрафы), возмещение нецелевого 
использования средств ОМС, прочие доходы от компенсации затрат -  
157 773,5 тыс. рублей (удельный вес в общей сумме доходов -  0,4 %).

Расходная часть бюджета Фонда на 2024 год планируется в сумме 
42 289 908,9 тыс. рублей и состоит из следующих расходов:

1) финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территории Волгоградской области за счет 
субвенции Федерального фонда обязательного медицинского страхования 
в части расходов, связанных с оплатой медицинской помощи, оказанной на 
территории Волгоградской области лицам, застрахованным в 
Волгоградской области -  39 374 728,6 тыс. рублей (удельный вес в общей 
сумме расходов -  93,1 %);

2) межтерриториальные расчеты (оплата медицинской помощи, 
оказанной на территориях других субъектов РФ лицам, застрахованным в 
Волгоградской области) -  1 600 000,0 тыс. рублей (удельный вес в общей 
сумме расходов -  3,8 %);

3) финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования (оплата медицинской помощи, оказанной на 
территории Волгоградской области лицам, застрахованным в других 
регионах) -  881 607,4 тыс. рублей (удельный вес в общей сумме расходов -  
2,1 %);

4) финансовое обеспечение мероприятий по организации 
дополнительного профессионального образования медицинских 
работников по программам повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования в сумме 
130 484,0 тыс. рублей (удельный вес в общей сумме расходов -  0,3 %);

5) расходы на ведение дела Фонда -  303 088,9 тыс. рублей (удельный 
вес в общей сумме расходов -  0,7 %).



2

2. Общая величина доходов Фонда на 2025 год составляет 
45 209 848,6 тыс. рублей и включает в себя:

1) межбюджетные трансферты Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования -  44 138 549,3 тыс. рублей (удельный вес в 
общей сумме доходов -  97,6 %);

2) прочие межбюджетные трансферты (поступление от ТФОМС 
других регионов по межтерриториальным расчетам) -  913 525,8 тыс. 
рублей (удельный вес в общей сумме доходов -  2,0 %);

3) денежные взыскания (штрафы), возмещение нецелевого 
использования средств ОМС, прочие доходы от компенсации затрат -  
157 773,5 тыс. рублей (удельный вес в общей сумме доходов -  0,4 %).

Расходная часть бюджета Фонда на 2025 год планируется в сумме 
45 209 848,6 тыс. рублей и состоит из следующих расходов:

1) финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территории Волгоградской области за счет 
субвенции Федерального фонда обязательного медицинского страхования 
в части расходов, связанных с оплатой медицинской помощи, оказанной на 
территории Волгоградской области лицам, застрахованным в 
Волгоградской области -  42 135 460,4 тыс. рублей (удельный вес в общей 
сумме расходов -  93,2 %);

2) межтерриториальные расчеты (оплата медицинской помощи, 
оказанной на территориях других субъектов РФ лицам, застрахованным в 
Волгоградской области) -  1 700 000,0 тыс. рублей (удельный вес в общей 
сумме расходов -  3,7 %);

3) финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования (оплата медицинской помощи, оказанной на 
территории Волгоградской области лицам, застрахованным в других 
регионах) -  940 815,3 тыс. рублей (удельный вес в общей сумме расходов 
-2 ,1 % );

4) финансовое обеспечение мероприятий по организации 
дополнительного профессионального образования медицинских 
работников по программам повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования в сумме 
130 484,0 тыс. рублей (удельный вес в общей сумме расходов -  0,3 %);

5) расходы на ведение дела Фонда -  303 088,9 тыс. рублей 
(удельный вес в общей сумме расходов -  0,7 %).

3. Общая величина доходов Фонда на 2026 год составляет 
48 220 948,2 тыс. рублей и включает в себя:

1) межбюджетные трансферты Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования -  47 088 592,5 тыс. рублей (удельный вес в 
общей сумме доходов -  97,7 %);

2) прочие межбюджетные трансферты (поступление от ТФОМС 
других регионов по межтерриториальным расчетам) -  974 582,2 тыс. 
рублей (удельный вес в общей сумме доходов -  2,0 %);



3

3) денежные взыскания (штрафы), возмещение нецелевого 
использования средств ОМС, прочие доходы от компенсации затрат -  
157 773,5 тыс. рублей (удельный вес в общей сумме доходов -  0,3 %).

Расходная часть бюджета Фонда на 2026 год планируется в сумме 
48 220 948,2 тыс. рублей и состоит из следующих расходов:

1) финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территории Волгоградской области за счет 
субвенции Федерального фонда обязательного медицинского страхования 
в части расходов, связанных с оплатой медицинской помощи, оказанной на 
территории Волгоградской области лицам, застрахованным в 
Волгоградской области -  44 985 503,6 тыс. рублей (удельный вес в общей 
сумме расходов -  93,3 %);

2) межтерриториальные расчеты (оплата медицинской помощи, 
оказанной на территориях других субъектов РФ лицам, застрахованным в 
Волгоградской области) -  1 800 000,0 тыс. рублей (удельный вес в общей 
сумме расходов -  3,7 %);

3) финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования (оплата медицинской помощи, оказанной на 
территории Волгоградской области лицам, застрахованным в других 
регионах) -  1 001 871,7 тыс. рублей (удельный вес в общей сумме расходов 
- 2 , 1 % );

4) финансовое обеспечение мероприятий по организации 
дополнительного профессионального образования медицинских 
работников по программам повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования в сумме 
130 484,0 тыс. рублей (удельный вес в общей сумме расходов -  0,3 %);

5) расходы на ведение дела Фонда -  303 088,9 тыс. рублей 
(удельный вес в общей сумме расходов -  0,6 %).

Директор Государственного учреждения 
"Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования 
Волгоградской области" А.В.Пайль



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Волгоградской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Волгоградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" 
не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты Волгоградской 
области.

Директор Государственного учреждения 
"Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования 
Волгоградской области" А.В.Пайль



АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 октября 2023 г. ^  716-п

О проекте закона Волгоградской области "О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Волгоградской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"

Рассмотрев проект закона Волгоградской области "О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Волгоградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов", 
Администрация Волгоградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Одобрить проект закона Волгоградской области "О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Волгоградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" 
(далее именуется -  проект закона).

2. Внести проект закона в Волгоградскую областную Думу.
3. Назначить представителем Администрации Волгоградской области 

в Волгоградской областной Думе при рассмотрении проекта закона 
директора Государственного учреждения "Территориальный фонд 
обязательного медицинского страхования Волгоградской области" 
Пайль Анну Владимировну.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о.Губернатора 
Волгоградской об Е.А.Харичкин


